
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA- AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO EL RÔ:-.IICO :-.1'' 112tti!IJ2' 
SRP. A Prefeitura Municipal de Aracoiaba através do Setor de Licitações comunJca aos interessados que fará reahzar licita· o na moJal<daJc I~Ru·~ ',<.J 
ELETRÔNICO. tombado sob o No 026/2023. tendo como objeto: AQUISIÇAO DE DERIVADOS DE PETROLEO (C UJ Dlt'-: ·Li t- q .11 lR \ ' 
TERMO DE COMPROMISSO DE E~ENDA l\:0 20830002/2020. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que a a crt!Jt'il ~.pr Jo~ ·"i'''. 
serit as 08h30min do dia 19 de dezembro de 2023. O edital e seus anexos estarão disponiveis através do seguinte site: "" \\. ·c &:~'(-1]1 · _· · 
infonnações no endereço eletrônico licitacaoaracoiabapma@gmail.com e atendimento presencial das 08:00 à 12:00 horas. f ·acmaba.CI. I'~ doe111b,Ío 
de 2023. Francisco Eudes Monte Stlva- Prestdente da CPL da Prefeitura Mumctpal de Arac01aba/CE. A I' \ 11 

rv v' ••• ••• ••• - - '41.1 1 c ' 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA- AVISO DE LICITAÇAO - PREGAO ELETR . Cl:f .\' tP - l_j
SRP. A Prefeitura Municipal de Aracoiaba através do Setor de Licitações comunica aos interessados que farit realizar licitaçüo na r_rwcbl<,<a' c_PRJ.::G.~ 
ELETRÔ.'<IJCO. tombado sob o N° 025/2023, tendo como objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E E\ El\Tl. uS \<)1 l';lr .. ~b 
DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DIVERSOS PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARiA DE 1:\FR.\EST RUTI: R.\. \li li l 
.\:IIBIE:\TE E URBANISMO. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que a abertura das propostas de preços. sera. as U8h3~nun d« d«< IS 
de deLcmbro de 2023. O edital c seus anexos estarão disponiveis através do seguinte site: www.tce.ce.gov.br/hcttacocs marorcs mtonnaçocs nn cntkr,-, .• 
cktrõn<co licitacaoaracoiabapma@gmail.com c atendimento presencial das 08:00 à 12:00 horas. Aracoiaba/CE, 05 de dezembro de 2023. Franc~<co f:ucb 
\Jante Si h a- Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Aracoiaba/CE. 

**"' *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura :\lunicipal de Cedro- Extrato de Contrato. O Município de Cedro - CE toma público o Ic \I rato do C • .>nlra~,, "': unJ., • :, • 
Prücc'·'o .\Jministrativo Carona N" 2411.01/2023-01 cujo objeto é a Adesão a Ata de Registro de Preços N" 20230110. Jccurrc·ntes J« P•·q;ac• • 'ctrü<> 
.\" U2.(JJ.02 2023 - SRP do Mtmicipio de Pindorctama para aquisição de mobiliários destinados as Unidades de Ensino do lvlumcipio Je L edro L c. rum. • .> 

Sccrctarr<l de Educação. Contratante: Secretaria de Educação. Contrato No O 112.0112023-0 I: Ncw Qualitty Comercial L TOA, com endereço na A' .:1; <da .J, ',, 
.-\ménco. N" 326. Salas 404 405. Bairro Parque Iracema, em Fortaleza, Estado do Ceará, inscrita no CNPJ sob o 11° 32.279.643 UU01-02._C'EP: ~U-~24-~.J' 
representada por seu proprietário o Sr. Francisco Carlos Freitas dos Santos Junior, CPF n° 039.901.733-08. Valor Contratual: RS 437.56).01) (quallcJCCiil•" 
e tnnta e sete mil quinhentos e sessenta e cinco reais). Dotação Orçamentária: 12.361.0040.2.028 (Gerenciamento e Manutenção do En«no Fundamenul 
FU:-.JDEB 30%) e elemento de despesas: 4490.52.00 Elemento de Despesas: 3390.30.00 Da Vigência: Até 31 de dezembro de 2023. Assu1a Pela L "'nratanL 
Regina Célia Ca,alcante da Silva Leite- Secretária de Educação. Cedro- CE, 05 de dezembro de 2023. Regina Célia C a' alcant<· da Si h a L~itc-
Secretária de Educação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Irauçuba- A\iso de Licitação- Pregão Eletrônico N° 2023.11.28.01. A Prekitura tvlun:, IJ'al de '"'"''"l'P· 
toma público que se encontra à disposição dos interessados o edital de Pregão Eletrônico N° 2023.11.28.01. que tem como ol•jctc• a .\•i"·'ll"Í<· Jc p,.,._, · qc 
I o uso. originais ou paralelas, com maior desconto. percentual sobre a tabela oficial de referên~ia, respectiva a cada tipo e>pecí t'rcu. destm,JJ'" ,, manukn.;·~.· , 
dos transportes das dtversas secretanas do Mumctpw de Irauçuba/CE. conforme espectficaçao conlida nos anexos do edttal. O rccebnnenlo J,., propu, I -. ~ 
através do si te da Bolsa de Licitações e Leilões- BLL, dar-se-á a partir das 17h00min do dia 06112/2023, até às 17h00mrn do dia I q I~ ~~~~.1. f),u,r .. e j 
Abertura das Propostas: 21'12/2023 às 08h00min. O Edital estará disponível nos Sites: www.bllcompras.org.br ou \\\\W.Icc.gúv.bi. J p.mn da J,<l.< ' j 
publicação deste Avtso. lrauçuba/CE, OS de dezembro de 2023. Jayson Mota Azevedo Mesquita -Pregoeiro. 1 1 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura 'VIunicipal de Solonópole- Aviso de Licitação- Pregão Eletrônico No 2023.12.04.01- SRI'. A Pregocrra d;, l'<ck<hil.i 
\lunrcipal de Solonópole- Ceará. toma público. para conhecimento dos interessados, que no prôximo dia 19 de Dezembro de 2013, ás 08:00h ( o11o hor,,, 1. 

por meio do sitio ··www.licitacoes-e.com.br". estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico, modo de disputa Aberto e Fechado. cnteno de 
.i ulgamento Menor Preço (representado pelo maior percentual de desconto), tombado sob o n° 2023.12.04.01-SRP. com fins a Registro de Preço para lutu1 "' 
e eventuais serviços comuns de engenharia para manutenção (preventiva e corretiva) e refonna das instalações físicas prediais e equipament''' pt<blic" •. 
com fornecimen!O de mão de obra. materiais e peças de reposição, por percentual de desconto sobre as tabelas de serviços e itbumos da SE INFRA 2\. I I'·"" 
atender as necessidades dos órgãos da administração pública de Solonópole, tudo conforme especificações contidas no Projeto B<isico Termo de Rc-l'crênc .. l 
.-\nev1 ao Edital. o qual encontra-se na integra na Sede da Comissão, situada a Rua Dr. Queiroz Lima. n" 330. Centro- Solonopvle. CE . CEP ''' !·20-T" '• 
ou no si te http:/ municipios.tce.ce.go1 .br/licitacoes. Maiores informações no endereço citado. ou licita.solonopole@gmail.com ou fone,'\ t 351' i,,
horário de U7h30min às 13h30min. Solonópole- CE, 05 de Dezembro de 2023. Maria Mônica Barbosa- Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Jardim- Aviso de Licitação- Pregão Eletrônico N° 2023.12.05.1. O Pregoenu Oficral Ju i\lun,,rp<u ,L 
Jardim; C E, toma público, que serit realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico com o Objeto: Aquisição de comhustív er' c a~c·n!c 
redutor Liquido (Arla 32) destinados à frota de veículos e máquinas pertencentes ao Município de JardimiCE. Início de Jcolhunento dJ' propthLJ' D1a ,,
de Dezembro de 2023 as 17:00 horas. encerramento de acolhimento das propostas: Dia 19 Dezembro de 2023 its 08:00 hora,. Inicio rLJ '"'"it' I lu I" , ! • 
Dezembro de 2023 às 08:30 horas, através do site www.comprasjardimceara.com.br. Os interessados poderão obter o texto lntc·gral d« 1 dn,li ,, · ",., !, . 
endereços eletrõmcos www.comprasjardimceara.com.br. e www.tce.ce.gov.br.lnfonnaçôes pelo telefone: (88) 3481-7445 Jardim. C E. li~ de lle~c·mhro de 

::::~::·:::. ":.::.:::: :::::::·.~~~:·:,::~: •• .::~::·,;;; .. EkkOMoo N' 24ll.tnoa o '"'"'" "" "" ''" "" """'"""'~' 
Poranga. toma publico aos mteressados. que no dia 19/12/2023 às 09:00h, estará realizando licitação na Modalidade Pregão Ektromco .\ 2-lll 1 202 ;_ ti o 
menor ~reço. cujo Objeto: Regist:o de Preços para futuras e eventuais aquisições. de gêneros alimenticios destinados a~~auxilto para os ctl!lncb Ja Educ·a.; o 
de Jovens e Adultos (EJA) das escolas da Rede Mumctpal de Ensmo do Mumctp!O de Poranga- CE. O Edttal podera ser ohttdo na SaL! da L"'""'"'' ,. 
Ltcttaçno localizada à Av. Dr. Epitácio de Pinho. s/n. Bairro Eufrasino Neto, Anexo, Poranga- CE no horário das OR:OO às 1.':00 IHJI.ts no' ,!J,,, uicís. 
ou atra1 cs do site 1\'IVW tce.ce.gov.br licitações·www.poranga.ce.gov.br e http:flwww.bnccompras.com Maiores infom1ações com a Cnmissclo Puran",t-
Ceará, U5 de Dezembro de 2023. Maria Pereira da Sil\'a- Secretária de Educação, Ciências e Tecnologia. ~ 

*** *** *** 
ESTAUO UO CEAR.Á.- PREFEITURA Ml!:-<ICIPAL DE CRATEÚS -AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO ELETRÔC'IIJCO .'</" 019/2023 SE\-1.\ \I 
-O Prcgoc1ro da Prd'citura ~unicipal de Crateús comunica aos interessados que irá realizar Pregão Eletrônico No O 19/20~3 SEMAM. cujo Obtclu , " 
Aquisição de' eículo automotor Okm (zero quilômetro) para atender as necessidades da Secretaria do Meio Ambiente do "unicipin Crakt·,·,- Ct 
sen~o o Cadastramento das Propostas a partir do dia 07 de Dezembro de 2023 até 07h30min do dia 19 de Dezembro de 2023 (Hnrúrio de Hrasílial 
no Sttc: hltorg.br. Abertura da: Propostas: 19 de Dezembro de 2023, às 08h, Inicio da Sessão de Disputa de Preços: às 09h do dia 19 de Ucamhro 

1
Jc 

2023. O Edrtalcompleto estara a dtspostçào dos mteressados após esta publicação no horário das 07h30min à> 11 h30min. no sch•r de liciiJçôes. Si!, ~ 
munlC'Ptos-hcttacoes.tce.ce.gov.br, index.php/licitacao. abertas e no Site: www.bll.org.br. Crateús-CE. 05 de Dezembro de 21123 .. -\ntúnio Fcrnantl,:~ 
Alves Júnior- Pregoeiro do :\lunicípio de Crateús. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITt.:RA MUNICIPAL DE IRACEMA- EXTRATO DO CONTRATO DE :\" 038/2023/01 - PROCLSSO \ 
038/2023- TOMADA DE PREÇOS No 010/2023- CONTRATA['ITE: Município de Iracema-C E, através da Secretana de lnlrae>lnnur,; ,. 1\.le!L) \mb~c· 1 )~c 
CO.\ TRATADA: D.:\1. DA SILVA SERVIÇOS E CONSTRUÇOES, inscrita no CNPJ N. 0 23.834.62Jl000l-76. VE:\CEDOR.\ DO \.\LOR CLOH.\1. 
de R$ 47?.956,89 (Quatrocentos e Setenta e Sete Mil Novecentos e Cinquenta e Seis Reais e Oitenta e Nove Centavos). OBJETO no C0'\'1 H.\ 1 O: 
Contmtaçao de obras cscrvtços de engenharia para executar a pavimentação e drenagem em diversas ruas no mumcipio. de ''''J'"nsabiiHL<dc L1 ~cc • c;Jáa 
de Infraestrutura c Mcro_Ambtcntc. PRAZO: Contrato terá prazo de execução do objeto contratual será para de 120 (Ccnrn c \'imc·l ;! 1.,,. '· dc•c·r, ~f' 
contada da data de crmssao da Ordem de Scrvtço c Vigência Até 31 de Dezembro de 2024. ASSINA PELA COJ\TR~l~\.\TE: l<.mc""' :wJ, •. , \la~":LiiiJ::. 
·- Se~ret~rro de Infraestrutura e Mew Ar_nbtente. ASSINA PELA CONTRATADA: Dhiulienio Diógenes Guedes- REPRESE'\TA'\ n: LEG.\L: !J .. J.· .· 
DA SILvA SERVIÇOS E CONSTRUÇOES. (CNPJ N." 23.834.621/0001-76). DATA: 05 de Dezembro de 2023. . ·. J: 

*** *** *** I" ': F 

i
" i 

.)_ .. ~ 

·j'i. ~~ .... •' , I, 

.:i; .! ,. 

.fi .: 

, I; j 
., 

. ~. 



" ." ... 

~: 
•' 
I 

""' .. 
;lARA VIEIRA 
~tara.vieira@opovo.com.bi-
' 

.. ... , .. 
v 
t>' 

~ Com o periodo das férias es
tas 11-0 fim de ano, fortalez~:-

e 

tão veemente no solo, para não 
descaracterizar o espaço. 

··corn :is chuv<-.1\, as :,:11h8;.: 
rH:i:.i:.1trJrn~nt<~ nh:t;,01.XH. gt:
.rand.ü !nch~s,·ve inh•\:dü.;':io 
(1e a!gun~:; ptrnto:;. No 

---:k 

USUÁRIOS reclamam de 
sinalização ineficiente nas trilhas 

salinizado .. "O próprio bioma 
enfraquece por conta da varia
ção climática, mas depois se 
regenera", detalhou a gestão. 
Ainda de acordo com a Sema, 
realizar alterações na área 
- como instalação de placas 

~···. . 
111. . • .... 

CHUVAS 
e equipamentos de descanso A lama é um 

• t.·tn1. stas a tc>.··.ve. i.taííi. •. ')'.atá .. '" ... , .. P . . ·"'· .. 
-~>'o i>ID.<qué do ·e&:ó, ··enr · ·. 

da seca~ corno ucst<:;s xnese.s. 
,a $-ema tealtzu algl,lma!> uiC 

. , 'i..'!N'OO> pori'tt.;&.~lf$'~ 
· · · · · · :ui:-ela . proiJ[ema 

· ~orr~nti!.na " 
. '>áré~;.p.r.iil.!:i~ 

palmente.com 
a ocorrência 

; Fortaleza. Reconhecido como o 
i 'maior parque natui:'al~ área 
~ ~rbana do Nord~te, o local · 
Jpferece áreas que mesclam o 
~tazer com a ecoeducação. Mas 
·~Iguns visitantes destacam 
~~roblemas relacionados à in
~ ÍraestrutUra e à preservação 
; ecológica do locaL 
~ A prof~ora de biologia Ju
'i liana de Araújo utiliza o espaço 
~ como extensão da sala, com au
~:las de campo no Parque do Cocó 
~há mais de 15 anos. Na quarta
·,feira passada, 29. ela aprovei-
tava a reta final do semestre 

. letivo nas escolas públicas de 

. Fortaleza para novamente levar 
. seus alunos ao Parque. "Eu gos·· 
· to muito daqui e os alunos tam

bém sempre se 1!H>Oiram mui tu 
in~cressadcs~: i l!H{-'~lta Juliana. 

. Mas. a natur(iia.' 
mangue faz· com que estas 
seJam soluçi';es paHatívas", 
explica a pasta. 

Ao caminhar pelos mais de 
dois quilômetros de exten
são, outra questão observa
da foram as tábuas soltas e/ 
ou frágeis em certas pontos. 
Além disso, árvores secas e 
com aspecto queimado, prin
cipalmente na trilha que tem 
início na av. Sebastião Abreu, 
causam preocupação com a 
conservação da flora e, conse
quentemente, da fauna local. 

;>obre a questão, a Se ma ex
plica que tem projetos de flo
n·,:tamento e reflorestamen!o 
CE< várias áreas do Parque. 

·"'· Psp::<ço específico. po 
rc~:.~ ........ ~. r possível o ri;p~Jt;Lo 
de; '<Te l:Jç:ào de mangue por 

.-, -(.$_ft{ .... ~rtH~i-i 
.,o,;l,nv,~·" 

: JL~ l 

l!'!;~!<:rk-
~l. 

· Por se tratar de uma Qnida
de de Proteção Integral, a biólo
ga e técnica do Parque, Viviane 
Carneiro, destaca que certas 
atividades no Cocó são limita
das pela legislação. "É essencial 
compreender que o Cocó não é 
apenas uma área bonita para 
lazer, mas sim uma unidade de 
conservação, como o nome in
dica, destinada à preservação 
de todas as espécies, principal~ 
mente as nativas", diz. 

Existem três atividades per
mitidas dentro do Cocó: Con
templação da natureza, edu ·· 
cação aJ:I_lbiental e pesqui"'' 
científica. "Nossa responsabi 
!idade é adt>qtúll' o espa(T• d:o 
melhor maneir·J possível pm':.; 
atender às 1;..._ •' ::,:dadfS r[:t P·. 

pubçã<;, '·' :o· j:{"rde;: de "'~: .. 
a essênci:'l d•· 11 tua unid3d·' <• 
con:.t>·v:":"'- t.GâeiU:tabiêloga. 

t;.~:·:r·~ ... 

:!~·.;.--~:. 

de chuvas. 
Em abril 
deste ano, 
dois acessos 
(Trilha do Rio 
e a Trilha da 
Lagoa) che
garam a ser 
interditados 
para evitar 
acidentes. 
Em julho, os 
trechos foram 
novamente 
abertos. 

e 

'':~-·. ~-( . ..,{t!f.~~-?l~·'". 
·-::=rr:·G?. ·: t· :.: .. 

WWW OPOVO.COM.IlR 

OU;IF:liê\ íTIUA 
fORTALEZA- C< ARÁ, 6 OE ül'cEMBFIO OE l<!l3 

,L, i I • 
-'·~.-:..2ie'.k.. 

::-..;;,:;.:·~ ... -:':'-.:.L .. 


